As parcerias firmadas não implicaram interferência externa sobre o conteúdo científico produzido 

ou divulgado pela organização. 

6. Recursos Financeiros – Exercício 2025 

6.1 Total de Recursos Arrecadados 

No exercício de 2025, a ONG Obesidade Brasil arrecadou o montante bruto total de: 

R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) 

6.2 Origem dos Recursos 

Os recursos arrecadados em 2025 tiveram origem exclusivamente em: 

• Apoios institucionais e patrocínios educacionais vinculados aos projetos Obesidade em 

Pauta e Obesity Week 2025 

A ONG não recebeu recursos públicos diretos no exercício de 2025.